Constantinus merito persecutiois tyrannice incurabilem cecidit plagam lepre. Tandem ad Asilium pontificum idolorum adducta sunt tria milia puerorum ut eos occidi faceret. et se in eorum sanguine recenti et calido balnearet. Egrediente autem eo ad locum ubi balneum parari debebat. matres puerorum eidem occurrunt. que solutus criminibus miserabili plulabant. Et lacrimas Constantinus iussit stare currum. et erigens se dixit. Audite me comites et comitones et omnes populi qui astatis. Dignitas romani imperii de fonte nascitur pietatis que hanc etiam legem dedit ut capitali sententia subderet quicumque in bello aliquem occidisset infantem. Quanta ergo erit crudelitas ut hinc nostris faciamus filijs. quod fieri prohibuimus alienis. Quid iuuat barbaros superasse si a crudelitate vincamur. Ita vicisse extraneas nationes ratione virum est bellantium populo. vincere autem vicia et peccata vix est morum. In illis ergo populis fortiores nos existimus illis. In his vero nobismet ipsis fortiores sumus. Qui ei fuerit in isto certamine superat. victoriam obtinet vicem. Victor ei post triumphum vincit. si pietas ab impietate superat. Vincat ergo nos pietas in isto progressu. Non enim omnium aduersantium poterimus esse victores. si sola pietate vincamur. Quis enim se esse dominum comprobatur. qui seruum se monstrauerit pietatis. Melius est ergo memorem salua vita innocentium quam pro eorum interitum vitam recuperare crudeliter. Quam tamen recuperare incertum est. cum tamen certum sit quod sic recuperata crudelis est. Iussit igitur ut matribus suis pueri redderentur. et dona plurima et infinita vehicula preberentur. Sicque matres que flendo venerant. ad loca sua cum gaudio redierunt. Ipse autem imperator ad palatium suum reuersus est.

**B** Sequente vero nocte petrus et paulus apparuerunt ei dicentes. Quoniam exhoruisti effusionem sanguinis innocetis misit nos dominus iesus christus dare tibi recuperanda Asilium sanitatis. Siluestrum igitur episcopum qui apud montem siraptim latitat accersire. Et tibi piscinam ostendit. in qua immerfus tercio ab oculis curaberis lepre morbo. Tu vero christo banc vicissitudinem reddas ut idolorum templa diruas. Christiani restaures ecclesias. et eius deinceps cultor fias. Cuiusmodi igitur Constantinus. statim milites misit ad siluestrum. Audens autem silue-

ster milites statim ad palmam martiris credidit se vocari. Deo autem se recomendans et socios secum adhortans. Constantino intrepidus presentat. Cui Constantinus assurgens ait. Bene te venisse gratulamur. Qui a siluestro salutatus narrauit ei per ordinem sui somnii visionem. Percunctanti vero Constantino que essent illi duo dii qui sibi apparuerunt. Silvester respondit illos esse christi apostolos et non deos. Tunc ad preces imperatoris silvester apostolorum imagines iussit sibi afferri. Quas ut imperator aspexit. tales esse qui sibi apparuerunt declamauit. Silvester igitur eorum castibecuminum fecit. et vni eorum ebdomadam ieiunium sibi indixit. et carceres aperire monuit. Cumque in aqua descendisset baptismatis. mirabilis ibi emicuit splendor lucis. Sicque inde mundum exiit. et christum se vidisse asseruit. Prima autem die sui baptismatis hanc legem dedit ut christus ab urbe romana tanquam verus deus coleretur. Secunda ut si quis christum blasphemaret capite puniret. Tertia ut quicumque christiano fecisset iniuriam bonorum suorum parte dimidia priuaret. Quarta ut sicut imperator romae. sic romanus pontifex caput ab vniuersis episcopis habeat. Quinta ut quicumque in ecclesia confugerit ab omnibus seruetur iniuriis immunis. Sexta ut nullus nisi de licentia sui antistitis ecclesiam edificet intra muros alicuius ciuitatis. Septima ut ad edificationem ecclesiarum decime possessionum regalium tribuantur. Octaua imperator ad ecclesiam sancti petri venit. et de suis culpis se lamentabiliter accusauit. Postmodum arrepto bidente ad fundamentum basilice ecclesie construendum terram primus aperuit. et duodecim copinos in suis scapulis foras eiecit.

**M**ecum ubi belena mater Constantini augusti in betbania consistens audiuit per litteras laudat filium quod abrenuiciasset simulacris idolorum. sed dure increpat quod relicto deo iudeorum crucifixum hominem deum colat. Rescribit autem augustus ut iudeorum magistrum secum adducat. et ipse christianorum doctores proferret. ut sic ex disputatione mutua appareat fides vera. Adduxit igitur sancta belena centum quadraginta unum doctissimos iudeorum. Inter quos duodecim erant qui sapia et elo-

## De sancto siluestro

quentia p̄ ceteris rutilabāt. Cuius igitur siluester  
cū clericis suis et p̄dici iudei ad disputandū  
coram impatore in simul puenissent. de cōmu-  
ni sensu duos iudices gētes sapiētissimos  
et p̄batos nomie craton et zenophilū statue-  
rūt. ad quos p̄tineret snia dicendorū. Qui licet  
gētes erāt. tñ iustissimi et fideles. Taliqz  
in eos sententia est firmatū vt vno stante et  
loquēte ali⁹ nō loquat. Incipiens igitur pri-  
mus de illis duodecim nomie abiatbar ait.  
Cū isti tres deos dicāt patrē et filiū et sp̄m  
sanctū. manifestū est eos p̄tra legē agere que  
dicit. Videte qz ego sum solus de⁹. et nō est  
ali⁹ deus p̄ter me. Veniqz si dicāt xp̄m deū  
esse qz multa fecit signa. In nostra etiāz lege  
multi fuere q̄ miracula plurima fecerunt. et  
tñ nunqz ex hoc deitatis nomen sibi vsurpa-  
re ausi sūt sicut iste iesus quē isti adorāt. Ad  
quē siluester. Hos vnū deum colim⁹. sed nō  
in tāta solitudine eū dicimus vt gaudiū filij  
nō haberet. Ex vestris autē libris vobis trini-  
tatē p̄sonaz demonstrare valem⁹. Nam pa-  
trem dicim⁹ de quo p̄beta ait. Ipse inuoca-  
uit me pater meus es tu zc. Filium de q̄ idēz  
Filius meus es tu. ego hodie genui te. Spi-  
ritum sanctū. de q̄ idēz. Sp̄s eius omni-  
nis v̄tus eoz. In hoc etiā qd̄ dixit. faciamus  
hominē ad imaginē et similitudinē nostram  
euidēter et p̄sonaz pluralitatez. et diuinitatis  
vnitate demonstrat. Licet autē sint tres p̄sone  
vnus tñ deus est. Qd̄ exemplo visibili aliq̄-  
tenus demonstrare valemus. Et accipiēs pur-  
puram impatoris tres sibi plicas fecit dicēs  
Ecce videtis tres plicas. Et explicās eas ait.  
Ecce qz tres plice sunt vn⁹ p̄an⁹. ita tres per-  
sone sunt vnus deus. De hoc autē qd̄ dicitur  
qz ex miraculis deus credi non debet. cum  
alij plures sancti miracula fecerūt. nec tamē  
se deos dixerūt sicut xp̄us deum p̄ hoc se asse-  
rere voluit. Certe deus supbiētes p̄tra senū  
qz passus est sine pena acerrima p̄terire. sicut  
patet in dathan et abyron alijsqz qz pluribus  
Quo ergo mentiri potuit et se deū dicere qd̄  
nō erat. cum eū se deū dicentē nulla pena se-  
cuta fuerit. sed v̄tutum efficacia comitabāt.  
Tūc iudices dixerunt. Constat abiatbara  
siluestro supatum. Nam et rō hoc docet. qz

si deus nō esset et se deum dixisset. conferre vi-  
tam mortuis nō valeret. **T**ūc illo amoro  
secūdus qui et ionas dicebat ad p̄fictum ac-  
cedens ait. Abraam a deo circūcisionē acci-  
piens iustificat⁹ fuit. et etiā omnes filij abrae  
p̄ circūcisionem iustificabāt. Igitur qui non  
fuerit circūcisus nō erit iustificat⁹. Ad quez  
siluester. Constat abraā añ circūcisionē deo  
placuisse et amicū dei appellatum esse. igitur nō  
circūcisio ip̄m sanctificauit. sed fides et iusti-  
cia ipsum deo placere fecit. Non igitur acce-  
pit circūcisionem in sanctificationem sed  
in distinctionem. **I**sto supato tercius q̄ et  
godolias accedens ait. Quomodo christus  
vester potest esse deus. cum asseratis eū esse  
natum. temptatū. traditum. nudatum. felle  
potatum. ligatū. crucifixum. sepultum. cum  
hec omnia in deo esse nō possint. Ad hoc sil-  
uester. De vestris libris hec omnia p̄bamus  
de christo fuisse p̄dicta. Nam de eius natui-  
tate dixit esaias. Ecce virgo concipiet zc. De  
eius temptatione zacharias. Audi iesum sa-  
cerdotem magnū stantem coram angelo et  
sathan stabat a dextris eius zc. De ei⁹ tradi-  
tione. ps. Qui edebat panes meos magnifi-  
cavit sup me supplantationē zc. De ei⁹ nuda-  
tione idēz. Diuiserūt sibi vestimēta mea zc  
De eius potatione fellea idēz. Dederūt in  
escam meam fel zc. De ei⁹ ligatione beloras  
Vinxistis me nō sicut p̄rēm q̄ liberaui vos  
de terra egypti clamātes ante tribunal iudi-  
cis humiliastis me. suspēdentes in ligno tra-  
didistis me. De eius sepultura Iheremias  
In sepultura eius reuiuiscunt mortui. Cum  
ergo godolias quid responderet non babe-  
ret. data sententia remot⁹ est. **Q**uartus  
qui et annas accedēs ait. Ea que d̄ alijs  
dicta sūt. siluester iste de suo christo p̄dicta  
fuisse firmat. Unde superest vt probet hec d̄  
suo christo dicta fuisse. Ad quem siluester.  
Dabis ergo alium quē virgo concepit. qui  
felle est cibatus. spinis coronatus. crucifix⁹.  
mortuus. et sepultus. qui resurrexit a mortu-  
is. et ad celos ascendit. Tunc constantinus  
ait. Si alium non dederit sciat se esse supera-  
tum. Qui cum hoc facere non posset amo-  
uetur. **Q**uintus qui et doech producitur

# De sancto siluestro

qui ait. Si ex semine dauid xp̄us iste natus  
esset et sanctificat⁹. ut dicitis. ergo baptizari  
nō debuit ut iterum sanctificaret. Ad quez  
siluester. Sicut circūcisio ī xp̄i circūcisione  
finez accepit. ita noster baptismus in ch̄isti  
baptismate initiuz sanctificationis habuit.  
It̄ ergo baptizat⁹ est ut sanctificaret. sed ut  
sanctificaret. Qui cū taceret ait constantinus.  
Non taceret doct̄ si haberet piraria que p  
ferret. ¶ Tūc sextus q̄ et ch̄isti ait. Vellem⁹  
ut siluester ille causas bui⁹ virginalis ptus  
nobis exponeret. Ad quez siluester. Terra d̄  
qua adam format⁹ est incorrupta erat et vir  
go. qz nec dū se ad bibendū humanū sangnē  
apererat. nec maledictōz spinaz acceptat. nec  
hominis mortui sepulturā habebat. nec ser  
penti data fuerat ad edēdū. Porruit ergo  
ex maria v̄gine nouū adam fieri. ut sicut ser  
pens natuz ex v̄gine vicerat. sic a nato ex v̄gi  
ne vinceret. Et q̄ ade victor extitit in paradiso.  
ipse temptator fact⁹ est dñi in deserto. ut qui  
adam vicerat māducantē vinceret a dño ie  
iunante. Hoc supato septimus qui et benia  
min ait. Quō ch̄istus vester fili⁹ dei pōt esse  
quia diabolo tēptari potuit. ut mō fame pa  
nem ex lapidib⁹ facere v̄geret. mō in templi  
cellitudinē leuaret. modo ad adorādūz ip̄m  
diabolum induceret. Ad qd̄ siluester. Si di  
abolus ideo vicit. qz ab adam māducate est  
audit⁹. constat iō eum fuisse supatum. quia  
est a ch̄isto ieiunāte p̄emptus. It̄ os autez  
eū nō in quātū deus s̄ in quātū homo tem  
ptatū esse fatemur. It̄o aut̄ tripliciter est tem  
ptat⁹. ut a nobis oēs temptatōnes excluder  
et. et formā vincendi daret. Sepe nanqz in  
hoīe victoriaz abstinentie sequit̄ temptatio  
hūane glorie. et temptatōem humane glorie  
appetit⁹ dominij et excellētie comitat̄. It̄p̄e i  
gitur a ch̄isto in bis vincit ut vincendi nobis  
forma donec. It̄o supato octauus qui et  
aroel ait. Constat qz deus summe p̄fect⁹ est  
et null⁹ indiget. qd̄ ergo ei opus fuit ut na  
sceret̄ in ch̄isto. Quō iterum xp̄m verbum  
aspallas. S̄ et hoc constat. qz de⁹ ante qz ha  
beret filiū pater dici nō potuit. ergo si pater  
ch̄isti postea dicit⁹ est mutabilis factus est.  
Ad hoc siluester. Filius ante ip̄a ex patre est

genitus. ut faceret que non erant. et in tpe est  
natus. ut reficeret que pierant. Que et si solo  
v̄bo reficere poterat. tñ p̄ passionem nisi bō  
fieret redimere nō valebat. qz in sua deitate  
ad patiendū aptus nō erat. It̄ hoc erat im  
p̄fectionis sed p̄fectiōis si in sua nō erat dei  
tate passibilis. It̄o orro filiū v̄bum dei dici ex  
eo ptz. qz p̄beta ait. Eructavit cor meū ver  
bum bonuz. Deus qz semp pater fuit. quia  
semp eius filius extitit. Filius enim eius est  
verbum eius. sapientia eius. v̄tus ei⁹. In pa  
tre aut̄ semp fuit verbum iuxta illud. Eructa  
uit cor meum v̄bum. Semp sapientia iuxta  
illud. Ego ex ore altissimi prodij primogeni  
ta ante omnem creaturam. Semp v̄tus.  
iuxta illud. Ante omnes colles ego parturij  
nec dum fontes aquarum eruperant zc. Cū  
ergo pater nunqz fuerit sine verbo. sapientia  
et v̄tute. quomodo putas hoc nomen sibi ex  
tempe aduenisse. ¶ Hoc ergo amoto. non⁹  
qui et iubal dixit. Constat quia deus coniu  
gia nō damnat. nec eis maledixit. quare er  
go de coniugio natum denegatus hunc esse  
quē colitis. nisi ut obfuscare coniugia stude  
atis. Rursus quō temptat qui potēs est. pa  
titur qui virtus est. moritur qui vita est. Be  
niqz ad hoc coḡris. ut duos filios esse dicas  
vnum quē pater genuit. alterum quē virgo  
generavit. Rursus quomodo fieri potest ut  
patiatur homo qui assumptus est sine lesio  
ne eius a quo assumpt⁹ est. Ad hoc siluester  
It̄ os ch̄istum nō ideo natuz de virgine di  
cimus ut coniugia cōdemnem⁹. sed causas  
virginet partus rationabiliter acceptamus  
nec hac assertione obfuscantur. sed ornātur  
cōiugia. quoniam hec virgo que ch̄istum  
peperit. de cōiugio nata est. Temptatur au  
tem ch̄istus ut omnes temptatōnes diabo  
li vinceret. patit̄ ut vniuersas passiones subij  
ceret. moritur ut mortis imperium subiuga  
ret. Ita quoqz filius vnus in ch̄isto est qui  
sicut est vere dei fili⁹ inuisibilis. ita visibilis  
est ch̄istus. Est ergo inuisibile hoc quod est  
deus. et est visibile hoc quod est homo. It̄a  
tū vō posse hominē assumptuz sine passione  
eius qui assumpsit exemplo doceri potest.  
It̄a p̄ntis purpure regis vtamur exemplo.

## De sancto siluestro

Lana ei fuit. et huic lane sanguis accedens colorem purpureum praebeuit. Cum ergo teneret digitis et torqueret in filo. quod torquebat. hoc quod regie dignitatis color est. an hoc quod lana extiterat antequam purpura fieret. Lane ergo assimilatae huiusmodi color purpureus dicitur. quod simul in passione fuit dum pateret in cruce. sed passioni in nullo subiaccit. ¶ **Decimus** qui et thara dicitur. **Ille** mihi placet istud exemplum. quod simul color torqueat cum lana. Cui cum omnes tradiderent. siluester dicitur. Accipe ergo aliud exemplum. Arbor huiusmodi in se solis splendor est. cum in adiectum quoddem suscipit splendor autem ab inactione immunis existit. Sic homine patiente diuinitas nulli passioni subiaccit. ¶ **Unde** **Decimus** qui et sileon ait. Si de christo tuo prophete ista uaticinati sunt. tante irrisiois. passionis. et mortis causas scire uellemus. Et siluester. Esuriuit christus ut nos reficeret. Sitiuit ut ariditati nostre uitalia pocula ministraret. Temptatus est ut nos a temptationibus libera ret. Tentatus est ut nos a demonum captura redimeret. Irrisus est ut nos ab irrisione demonum erueret. Ligatus est ut nos a nodo maledictionis absolueret. Humiliatus est ut nos exaltaret. Expoliatus est ut nuditatem per uariationis indulgentie indumento tegeret. Spineam coronam accepit ut flores paradisi perditos redonaret. In ligno suspensus est. ut concupiscentiam in ligno genitam damnaret. Felle et aceto potatus est ut hominem ad iram fluentem lac et mel introduceret. et fontes nobis mellifluos aperiret. Mortalitate suscepit ut suam nobis immortalitatem donaret. Sepultus est ut sanctorum sepulturae benediceret. Surrexit ut mortuis uitam redderet. Ascendit in celum ut celi ianuam aperiret. Sedet a dextris dei ut per ceteros credentium exaudiat. **Hec** siluestro persequente. uniuersitas impatorum quod iudices et iudei in laude siluestri praeperunt unanimiti. ¶ **Tunc** indignatus duodecimus qui et zambri indignatione magna dicitur. **Ad** uos uos sapientissimos iudices uoborum zambri credere et dei omnipotentiam estimare humana ratione concludi. Sed iam cessent uerba et veniamus ad facta. Stultissimi namque sunt qui crucifixum colunt. cum ego nomen dei omnipotentis sciam. cuius

uirtutem nec sufferunt saxa nec audire ualet quae libet creatura. Et ut me uerum dicere comprobetis. thaurus ad me ferocissimus adducatur. et dum in eius aure nomen istud insonuerit. thaurus ilico morietur. **Ad** quem siluester. Et tu quomodo hoc nomen non audies didicisti. Zambri dicitur. **Ille** est tuum hoc noscere mysterium. quod iudeorum inimicus es. **Ad**ducit autem thaurus ferocissimus uix a centum hominibus fortissimis tractus. **At** ubi zambri in aure eius uerbum protulit. continuo thaurus mugiens oculosque eiciens expirauit. Omnes igitur iudei uehementer acclamant et siluestro insultant. Quibus siluester **Ille** dei nomen protulit. sed nomen pessimi demonis noiauit. Deus enim meus iesus christus non solum uiuentes mortificat. sed etiam mortuos uiuificat. **Ille** occidere posse et uiuificare non posse est leonum. serpentum et ferarum. Si ergo uult ut credam quod nomen demonis non fuerit. dicat iterum et uiuificet quod occidit. **Ille** de deo scriptum est. Ego occidam et ego uiuere faciam. **Ad** si non poterit nomen demonis absque dubio noiauit. qui uiuentem occidere potest. mortuum uiuificare non potest. **Tunc** zambri ad suscitandum thaurum a iudicibus pergeret dicitur. Suscitetur eum siluester in nomine iesu galilei. et omnes in eum credent. **Ille** et si pennis posset uolare. istud tamen non ualere proficere. **Des** igitur iudei si thaurum suscitauerit le credituros promittunt. **Tunc** siluester oratione facta ad aurem thauri se applicans dicit. **Quo** nomen maledictionis et mortis. egredere iussu domini nostri iesu christi. **In** cuius nomine tibi dico. Thaurus resurge. et ad armentum tuum mansuetus recede. **Statim** igitur thaurus surrexit. et cum omni mansuetudine abiit. **Tunc** regina iudei iudices et ceteri omnes conuersi sunt ad fidem. ¶ **Ille** **Ille** post aliquot dies idolorum pontifices ad impatorem uenerunt dicentes. Sacratissime impator ille draco qui est in fouea postquam fide christi recepisti plusquam trescentis uocibus quotidie in fecit flatu suo. Consulente super hoc constantino siluestrum respondit. Ego per christi uirtutem eum ab omni lesione cessare facias. **Ille** promittunt pontifices se si hoc faceret credituros. **Quate** autem siluestro sanctus petrus apparuit ei dicens. **Secur**us ad draconem descende tu et duo presbyteri

# De circūcisione domini

qui sunt tecum. Cūq; ad eū veneris eum ta-  
 liter alloquaris. Dñs noster iesus xp̄us de  
 v̄gine nat⁹. crucifixus. ⁊ sepult⁹. q̄ resurrexit  
 et sedet ad dexterā patris. h̄ ventur⁹ est iudi-  
 care viuos ⁊ mortuos. Tu ergo satbana eū  
 in hac fouea dñi venerit expecta. Os aut̄ ei⁹  
 ligabis filo ⁊ anulo crucis bñte signū desup  
 sigillabis. Postea ad me sani et incolumes  
 venietis. ⁊ panē quē vobis pauero comedetis.  
 Descēdit itaq; siluester cū duob⁹ p̄sbite-  
 ris in foueā p̄ḡdus. cl. duas secū ferens later-  
 nas. Tūc draconi p̄dicta v̄ba dixit. ⁊ os ipsi⁹  
 stridentis ⁊ sibilantis vt iussus fuerat alliga-  
 uit. Et ascēdēs iuenit duos magos q̄ eos se-  
 cuti fuerāt vt viderēt si vsq; ad draconē d̄scē-  
 derēt ex draconis fetore pene mortuos. ⁊ eos  
 secū adduxit incolumes atq; sanos. Qui statū  
 cū multitudine infinita cōuersi sunt. Sicq; romanorū  
 p̄p̄tus a duplici morte est liberat⁹  
 scz a cultura demōis ⁊ veneno draconis. Tā-  
 dem beat⁹ siluester mori appropinquās cle-  
 rum de trib⁹ amonuit. s. vt in se caritatem  
 haberēt. ecclias suas diligent⁹ gubernarēt.  
 ⁊ gregē a lupoꝝ morsib⁹ custodirēt. Post h̄  
 i dño felicē obdormiuit circa añū dñi. cccxx.

## XIII

### De circūcisione domini

**C**ircūcisionis do-  
 minice diem q̄tuor celebres faciūt  
 et solennē. Pr̄mū est octaua na-  
 tiuitatis dñi. Scdm̄ impositio noui ⁊ saluti-  
 feri nois. Terciū effusio sanḡnis. Quartum  
 signaculū circūcisionis. Pr̄mū ergo est  
 octaua natiuitatis dñi. Si ei alioꝝ sanctorū  
 octauae solēnes s̄t. quāto magis octaua dies  
 sancti sanctorū solēnis erit. S; nō videt̄ q̄ na-  
 tiuitas dñi debeat habere octauā. qz ei⁹ nati-  
 uitas tendebat ad mortē. obit⁹ aut̄ sanctorū  
 ideo octauas h̄nt. qz ipsi tūc nascunt̄ ea nati-  
 uitate q̄ est ad vitā et̄nam vt postea resurgāt  
 in corpib⁹ gloriois. Eadē rōne videt̄ q̄ n̄ de-  
 beat habere octauas natiuitas b̄ie virginis.  
 nec beati ioh̄is bapti. sili nec resurrectio dñi.  
 qz iam facta erat ipsa resurrectio in re. Sed  
 notandū q̄ sicut dicit p̄positiu⁹. sunt octauae  
 suppletionis vt ē octaua natiuitatis dñi. in q̄

supplem⁹ qd̄ min⁹ in festo factū fuerat. s. offi-  
 cū de p̄turiēte. Vñ et in misia oli p̄sueuerat  
 cātari ad bonozē heate v̄ginis. Vultū tuū zc  
 Itē sunt octauae veneratōis. vt pasce. penthe-  
 costes. beate v̄ginis. b̄ti ioh̄is bapt. Itē deuo-  
 tionis vt cuiuslib; sancti p̄nt fieri octauae. Fi-  
 guratōis vt sunt octauae institute de sanctis  
 q̄ significāt octauā resurrectōis. **De**  
 secundū est impositio noui ⁊ salutiferi nomis  
 Hodie ei impositū est ei nomē nouū qd̄ os  
 dñi noiauit. Nomē p̄ter qd̄ n̄ ē aliū sub ce-  
 lo in q̄ opteat nos saluos fieri. Nomē qd̄  
 p̄m bern̄. est mel in ore. melos in aure. ⁊ iubi-  
 lus in corde. Nomē qd̄ sicut dicit idē bern̄.  
 instar olei lucet p̄dicatū. pascit recogitatum  
 lenit ⁊ vngit iuocatū. Habuit aut̄ triplex no-  
 mē. sic ex euāgelio manifestat̄. s. fili⁹ dei. xp̄s.  
 ⁊ iesus. Vocat̄ aut̄ filius dei inquātus est de  
 deo deus. xp̄us inquātus est bō a p̄sona diui-  
 na q̄ntum ad humanā naturā assumptus.  
 Iesus inquātum est deus h̄ianitati vnitus.  
 De hoc triplici noie dicit Bern̄. Vos qui in  
 puluere estis exp̄giscimini ⁊ laudate. Ecce do-  
 min⁹ venit cū salute. venit cū vngento. venit  
 cū gloria. Neq; ei sine salute iesus. neq; sine  
 vnctione xp̄us. neq; sine gloria venit fili⁹ dei.  
 Si qd̄ ē ipse salus. ipse vnctio. ipse gl̄ia. Quā-  
 tum aut̄ ad h̄ triplex nomen añ passionem  
 p̄fecte not⁹ nō erat. Nā quantū ad p̄m ab  
 aliquib⁹ cognoscebat̄ p̄iecturalit̄. sicut a dei-  
 monib⁹ q̄ dicebāt ipm̄ esse filiū dei. Quātus  
 ad secundū p̄ticulariter. ab aliq̄bus enī pau-  
 cis cognoscebat̄ esse christus. Quātus ad  
 terciū vocaliter qz quo ad hanc vocem ie-  
 sus. sed nō quo ad rōnem nois qd̄ est salua-  
 re. Post resurrectionē aut̄ h̄ triplex nomen  
 clarificatū est. Pr̄mū nomē q̄ ad certitudi-  
 nem. Scdm̄ q̄ ad diffusionē. Terciū quo ad  
 nois rōnē. Pr̄mū igit̄ nomē est fili⁹ dei.  
 Et q̄ h̄ nomen sibi recte p̄ueniat. sic dicit Hil-  
 larius in libro de trinitate. Vere dei filiū vni-  
 genitum dñm̄ nostrū iesum xp̄m̄ esse multis  
 modis cognituz est. dum de eo testat̄ pater.  
 dum de se ipse p̄fitetur. dū apostoli p̄dicant.  
 dum religiosi credunt. dum demones confit-  
 entur. dū iudei negant. dū gentiles in passi-  
 one cognoscunt. Idem. Dñm̄ deū nostrum

## De circūcisiōe domini

iesum xpm bis modis cognoscim⁹ noie. na-  
tuitate. natura. ptate. pfessione. **S**ecūdu  
nomen est xpus. qd̄ interpretat̄ vnctus. Ipse  
ei fuit vnct⁹ oleo leticie p̄ principib⁹ suis. **P**er  
hoc aut̄ qd̄ vnct⁹ insinuat̄ qd̄ ipse fuit ppbe-  
ta. pugil. sacerdos. ⁊ rex. **I**ste ei quatuor pso-  
ne olim psueuerāt inungi. Fuit eniz ppbeta  
in doctrine eruditiōe. pugil in diaboli debel-  
latione. sacerdos in patris recōciliatiōe. rex  
in p̄miorū retributione. **A**b hoc secūdo noie  
denoiamur. q̄a a xpo dicimur xpiani. **D**e q̄  
noie sic dicit Aug⁹. **E**xistian⁹ iusticie. boni-  
tatis. integritatis. patientie. castitatis. pudis-  
cie. humanitatis. innocētie. pietatis nomē  
est. **E**t tu istud quō tibi defendis ⁊ vendicas  
cui de taz plurimis reb⁹ nec pauca subsistūt.  
**E**xastianus ille est q̄ nō noie tantū sed etiaz  
ope extat. **H**ec aug⁹. **T**erciu nomen  
est iesus. **H**oc autē nomē iesus p̄m Berñ. d̄z  
cibus. fons. medicina ⁊ lux. **H**ic aut̄ cib⁹ mul-  
tiplicem bz effectū. **E**st ei cib⁹ confortatiuus  
impiguiati⁹. roborati⁹. et vegetati⁹. **D**e  
bis sic dicit Berñ. **E**st cib⁹ hoc nomen iesus  
**A**n nō totiens p̄fortaris q̄tiens recordaris  
**Q**uid eque mētem cogitatis impiguat. qd̄  
ita exercitatos repat sensus. vtutes roborat.  
vegetat bonos mores. atqz castas fouet affe-  
ctiones. **S**ecūdo d̄z fons. **A**n dicit idem  
Berñ. **I**esus est fons vite signat⁹ q̄ in quatu-  
or riuos se diffundit in plateas. **A**n. **Q**ui fa-  
ci⁹ est nobis sapia. iusticia. sacrificatio. ⁊ re-  
demptio. **S**apientia in p̄dicatiōe. iusticia in  
peccatorū absolutiōe. sacrificatiō in p̄uersa-  
tione. vel in p̄uersione. redemptio in passiōe  
**H**ec Berñ. **A**libi qz sic dicit. **T**res riuī fluxe-  
runt a iesu. v̄bum doloris in q̄ est p̄fessio. san-  
guis aspersionis. in q̄ est afflictio. aqua emun-  
datiōis in q̄ est cōpūctio. **T**ercio est medi-  
cina. **A**n sic ait. **E**st et hoc nomen iesus medi-  
cina. **I**stabil enim ita ire impetū cobibet. sup-  
bie tumorē sedat. sanat liuoris vuln⁹. restrin-  
git luxurie fluxus. extinguit libidinis flāmaz  
suum tpat auaricie. ac totū de decois fugat  
puriginē. **Q**uarto est lux. **A**n ait. **A**nde  
putas in toto orbetanta ⁊ tā subita fidei lux  
nisi de p̄dicato iesu **H**oc ē nomen qd̄ paulus  
portabat corā gentib⁹ et regibus tanqz lucer

nam sup candelabū. **H**oc itez nomen ie-  
sus ē multe suauitatis. **A**n berñ. **S**i scribas  
nō sapit mihi nisi legero ibi iesum. **S**i dispu-  
tes ac p̄feras nō sapit mihi nisi sonuerit ibi  
iesus. **I**tem richardus de sancto victore. **I**e-  
sus est nomē dulce. nomē delectabile. nomē  
p̄fortans peccatorem ⁊ beate spei. **E**rgo iesu  
esto mihi iesus. **S**ecūdo est multe vtuosita-  
tis. **A**n petrus rauēn. **V**ocabis nomen ei⁹  
iesum. **H**oc est nomen qd̄ dedit cecis visum  
surdis auditū. claudis gressum. sermonem  
mutis. vitā mortuis. totāqz diaboli ptatem  
de obsessis corpib⁹ vtus bui⁹ nois effugauit  
**T**ercio est multe excellētie ⁊ sublimitatis  
**A**n berñ. **N**omē saluatoris mei. fratris mei  
carnis mee. sanguinis mei. nomen a seculis  
absconditum. sed in fine seculoz reuelatum  
nomen mirabile. nomen ineffabile. nomen  
inestimabile. imo eo mirabilius q̄ inestima-  
bilius. eo magis gratuz q̄ gratuitū. **H**oc  
autem nomen iesus imposituz est ei ab eter-  
no. ab angelo. ⁊ a patre putatiuo scz a ioseph  
**I**esus enim saluator interpretat̄. **D**icitur autē  
saluator tripliciter. **V**el a potentia saluandi.  
vel ab habitu. vel ab actu. **S**cdm quod dicit̄  
tur a potentia saluandi puenit ei hoc nomē  
ab eterno. **S**cdm qd̄ dicit̄ ab habitu saluan-  
di sic fuit impositum ab angelo ⁊ puenit ei a  
p̄ncipio p̄ceptionis. **S**cdm quod d̄z ab actu  
saluandi dicit̄ impositum a ioseph rōne fu-  
ture passionis. **A**n glosa sup illud. **V**ocabis  
nomen eius iesum. dicit̄ **N**omen impones  
quod ab angelo vel ab eterno imposituz est.  
**E**t tāgit hic glosa banc p̄dictā triplicem de-  
nominationem. **E**um enim dicitur nomen  
impones tangitur denominatio a ioseph  
cum dicit̄ quod ab angelo vel ab eterno im-  
positum est tangitur alie due. **R**ecte igitur  
in die capitis anni. constituta a roma capite  
mundi. ⁊ insignita capitali litera alphabetti.  
christus caput ecclesie circumcidit. nomen  
ei imponitur. ⁊ eius natiuitatis octau⁹ dies  
colitur. **T**ercium est effusio sangui-  
nis christi. **H**odie enim sangnem suuz p̄mo  
p̄ nobis fundere cepit. q̄ ipsum postmoduz  
pluries effundere voluit. **Q**uinqz enim vici-  
bus sangnem suuz p̄ nobis effudit. **P**rimo